0 1 0

湖南省商务厅文件
湘商运〔2024〕18号

关于印发《2024年湖南商务〉民办实事工作方案》
的通知

各市州商务局、厅机关各处室（中心）：

现将《2024年湖南商务为民办实事工作方案》予以印发，

请认真贯彻落实。

湖南省商务厅

2024年 6月 17日

0 2 0

2024年湖南商务〉民办实事工作方案

为落实湖南省委省政府关于“为民办实事”工作部署，结合商

务工作实际，现制定 2024年商务为民办实事工作方案如下。

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，立足商务职责，统筹发展与

安全，聚焦服务对象和人民群众“急难愁盼”问题，在商务领域推

出一批惠民便民利民的政策措施，更加精准地对接发展所需、基

层所盼、民心所向。联动市州、整合资源，协同推进、上下贯通，

切实把实事办好、把好事办实，让老百姓真正有获得感、幸福感。

二、重点实事

10开展消费品以旧换新活动。开展汽车以旧换新，整合资源

开展报废更新和置换更新促销活动，对符合条件的消费者分别给

予 7000/10000元和 3000-6000元消费补贴；开展家电以旧换新，

对符合条件的个人消费者按不超过新购置家电成交价格的 10%

给予补贴，单台不超过 800元，个人不超过 2400元。开展家装

厨卫焕新，在全省范围内打造 100个绿色化、智能化、适老化改

造样板间，推动家装样板间进商场、进社区、进平台。（责任贷

室：消费贷、流通贷）

20做好生活必需品流通保供体系建设。以我省获评全国生活

必需品流通保供体系建设第一批支持省份为契机，以长沙、衡阳、

岳阳市为试点城市，重点支持农产品批发市场、骨干仓储加工配

0 3 0

送和小包装食品储备等项目，构建“布局结构合理、网络支撑有

力、物流配送顺畅、运转高效安全”的流通保供体系建设。（责任

贷室：消费贷）

30打造一批老百姓喜闻乐见的消费场景。支持打造“绿色

+”“智慧+”“景区+”消费场所，推动大型实体零售企业向场景化、

体验式消费业态转型，打造一批“本地人常去、外地人必去”“烟

火气、湖南味、国际范”的网红打卡地。从我省已开展夜间消费

的商圈、街区、商业综合体等消费场所中评定省级 50家夜间消

费集聚区。打造 1个具有国际影响力的核心商圈，新增 10个高

品质商业集聚区。在有条件的高速公路服务区打造一批集住宿、

餐饮、购物、休闲等业态于一体的示范性“消费驿站”。（责任贷

室：消费贷、流通贷）

40推进农（集）贸市场提质改造。对农（集）贸市场现状进

行摸底调查，全面掌握低温雨雪冰冻天气灾后重建、配合马路市

场整治配套市场建设、提质升级建设需求，将农（集）贸市场提

质改造列为县域商业建设行动重点支持方向，增补一批项目纳入

2024年度项目库，推动解决农（集）贸市场规划布局不优、基

础设施落后、安全标准不高、卫生条件差、经费保障不足等问题。

（责任贷室：建设贷）

50加强农产品冷链物流体系建设。持续推进农产品冷链物流

强链补链行动，加强对 168个入库项目建设工作的组织领导，支

持各类市场主体加强农产品冷链物流基础设施建设，有效提升我

0 4 0

省农产品流通企业低温分拣加工、冷链运输、冷链仓储、冷链销

售等能力水平，提高农产品冷链流通效率。（责任贷室：建设贷）

60全面推进城市一刻钟便民生活圈建设。立足商务部门职

能，发展“一店一早”、补齐“一菜一修”、服务“一老一小”，补齐

社区商业发展短板，将一刻钟便民生活圈打造成保障和改善民

生、恢复和扩大消费的重要载体。2024年，在全省建成 100个

一刻钟便民生活圈，其中，每个市辖区建成 1个基础型、1个提

升型和 1个品质型生活圈。（责任贷室：流通贷，消费贷、建设

贷、服贸贷）

70开展电商公益助农。开展电商助农惠企。联合电商平台开

展电商促消费拓市场系列活动，拓展农产品线上销售渠道；优化

电商公共服务，指导电商行业商协会和优质企业开展电商人才培

训。（责任贷室：电商贷）

80深化家政兴农行动。举办家政服务促消费系列活动,组织优

秀家政企业“进商圈”“进社区”，指导开展家政服务稳岗培训、“线

上直播招聘”、家政助残就业培训，全年开展从业人员培训 1000

场次以上。推进家政服务业诚信规范发展，宣传推广执证上岗、

“家政信用查”APP、微信小程序，推进从业人员信息可查询、记

录可比较、责任可追究。持续推进家政提质扩容“领跑者”城市建

设，支持龙头企业提升品牌影响力，扩大规模提供更多就业岗位。

（责任贷室：服贸贷）

三、组织保障

0 5 0

10加大资金支持。统筹中央和地方资金，联动平台、机构和

企业，整合资源、加大投入积极开展汽车、家电、家居以旧换新

促消费活动。引导银行机构合理增加绿色信贷，加强对绿色智能

家电服务和消费的金融支持。鼓励银行机构在依法合规、风险可

控前提下，适当降低乘用车贷款首付比例，合理确定汽车贷款期

限、信贷额度。（责任贷室：财务贷、消费贷、流通贷）

20加大宣传力度。加大对“为民办实事”的宣传力度，扎实推

进重点实事。通过线上线下多种方式，广泛宣传重点实事各项政

策和具体内容,不断提升群众对重点实事的知晓率、满意度、获

得感和参与度。（责任贷室：办公室、消费贷）

30加强组织调度。加强工作调度、跟踪指导、考核评估，建

立长效机制，推动商务为民办实事常态化长效化。（责任贷室：

办公室、综调贷）

0 6 0

湖南省商务厅办公室 2024年 6月 17日印发